به هنگام فرمانروایی سلجوقیان، همگام با رقابت و کشمکش
میان سران دودمان غزنوی و سلجوقی که شرح آن در کتابهای تاریخی آمده است، مذهب
شافعی - مذهبی که نظام الملک، وزیر دودمان سلجوقی پیرو و مبلغ آن بود - دست به رقابت
چشمگیری با مذهب حنفی زد. در کنار سازمان قاضی القضاة حنفی سازمانی زیر نام
«اقضی القضاة» پدیدار شد<sup>(۳)</sup>.

بغداد در بهال ۴۲۹ هـ. ق. / ۱۰۳۸ م. این عنوان نوین را به قاضی ابوالحسن علی بن
محمد بن حبیب ماوردی، حقوقدان شافعی (م: ۴۵۰ هـ. ق. / ۱۰۵۸ م.) داد. دارنده این
منصب فروتر از مقام قاضی القضاة و جانشین و نماینده او به شمار می آمد. خلیفه القاسم
بامر الله بیست و ششمین خلیفه عباسی (م: ۴۶۷ هـ. ق. / ۱۰۷۵ م.) برای نخستین بار، عنوان
«قاضی القضاة» را به ماوردی شافعی بخشید<sup>(۴)</sup>. ماوردی نه تنها در رشته های علمی و ادبی
به ویژه حقوق عمومی اسلامی کامیاب و کوشا بود، بلکه در زمینه دادرسی و نیز در پهنه
سیاست نامبردار و زبانزد گردید. کتاب الاحکام السلطانیة ماوردی از کتابهای بلند آوازه و
بنیادین و پیشاهنگ در حقوق عمومی و کشورداری اسلامی است.

جامه خلیفگان کلاه کوچک بود با ردای سیاه رنگ و تاج آراسته به گوهر و زبیران، دبیران و عالمان و آخوندها

۱- انباری، همان، ص ۲۷۳. برای آگاهی بیشتر در این زمینه بنگرید به ساکت، نهاد دادرسی در اسلام،

صص ۱۷۸-۱۹۸.

۲- شبزری، نهاية الرتبة في طلب الحسبة، قام علی نشره السيد الباز العرینی باشراف محمد مصطفی زیاده،

(قاہرہ: مطبعة الجنة للتألیف و الترجمة و النشر ۱۳۶۵ هـ. / ۱۹۴۶ م.)، ص ۱۱۵.

۳- انباری، منصب قاضی القضاة، ص ۲۷۹. ۴- ماوردی، ادب القاضی، ج ۱، ص ۶۹.

۵- سنائی، روضة القضاة، ص ۱۶۱. ۶- سنائی، همان، صص ۱۶۳-۱۶۶.

هر کدام جامه ویژه‌ای داشتند ولی دادرسان جامه ویژه‌ای نمی‌پوشیدند. همین که ابویوسف به قاضی القضاة هارون رسید برای دادرسان سراسر کشور پوشاکی ویژه قرار داد. دادرسان عمامه‌ای سیاه‌رنگ با کلاه دراز بر سر می‌گذاشتند.

قاضی القضاة در قالب کارگزاران عباسی در مراسم رسمی و به‌ویژه در مراسم روز آدینه که به نمایندگی از خلیفه حضور می‌یافت، جامه سیاه می‌پوشید<sup>(۱)</sup>.
گفتنی است که قاضی القضاة شیعه جامه سپید می‌پوشید.

### ۱۱- جامگی (حقوق) قاضی القضاة

دادرسان پیوسته از دریافتی بالا و خوبی برخوردار بودند. ابوالشوراب یا دریافت سالانه دویست هزار درهم از خزانه معزالدوله دیلمی در سال ۳۵۰ هـ. ق. / ۹۶۱ م. به دادرسی بغداد گمارده شد. در برابر قاضی القضاةهایی هم یافت می‌شد که از گرفتن حقوق خودداری می‌کردند. محمد بن صالح هاشمی به‌هنگام پیشنهاد منصب قاضی القضاة بغداد به سال ۳۶۳ هـ. ق. / ۹۷۳ م. به این شرط آن را پذیرفت که برای دادرسی چیزی نستاند<sup>(۲)</sup>.

### ۱۲- گمارده شدن برخی از کسان یک خانواده به منصب قاضی القضاة

در برخی از خاندانهای بزرگ و دانشور، منصب قاضی القضاة ارثی بود. برای نمونه، خاندانهای محمد بن عبدالملک بن ابی الشوراب اموی، اسماعیل بن حماد ازدی و نعمان از آن دسته بودند.

در روزگار معتز (م: ۲۵۷ هـ. ق. / ۸۶۹ م.) و مهتدی (م: ۲۵۶ هـ. ق. / ۸۷۰ م.) خلیفگان عباسی حسن پسر محمد ابوالشوراب اموی به قاضی القضاة سامراء رسید. با مرگ حسن بن محمد در سال ۲۶۱ هـ. ق. / ۸۷۴ م. معتمد عباسی (م: ۲۷۹ هـ. ق. / ۸۹۲ م.) وزیر خویش عبدالله بن یحیی خاقان (م: ۲۶۳ هـ. ق. / ۸۷۶ م.) را به سوی علی بن محمد

۱- شبارو، قاضی القضاة فی الاسلام، صص ۱۲۷-۱۲۹، انباری، منصب قاضی القضاة فی الدولة العباسیة،

صص ۳۶۹-۳۷۴. برای آگاهی بیشتر بنگرید به نهاد دادرسی در اسلام، صص ۱۳۳-۱۳۸.

۲- شبارو، همان، صص ۱۳۰-۱۳۱.

(م: ۲۸۳ هـ. ق. / ۸۹۶ م.) روانه کرد و ضمن تسلیت مرگ برادر، گمارده شدنش را به دادرسی شادباش گفت. او گویی دادرسی را از برادرش به ارث می برد. سپس در سال ۲۸۳ هـ. ق. / ۸۹۶ م. یعنی همان سالی که مرد قاضی القضاات شد<sup>(۱)</sup>.

### ۱۳ - قاضی القضاات شدن برخی از نایینیان

از رویدادهایی که اندک می افتاد، گمارده شدن برخی از نایینیان به منصب قاضی القضاات یا نایینا شدن پاره‌ای از قاضی القضاات و ماندن بر سر شغلشان بود.

به سال ۵۸۳ هـ. ق. / ۱۱۸۷ م. ابن ابی عسرون (م: ۵۸۹ هـ. ق. / ۱۱۸۹ م.) قاضی القضاات دمشق، بیست سال پیش از مرگش نایینا بود. او رساله‌ای در رواج دادرسی نایینا گرد آورد و اثبات کرد که قاضی کور شایستگی دادرسی دارد. این نظر، برخلاف مذهب شافعی بود که مذهب قاضی القضاات روزگار ایوبیان به شمار می رفت. با آن که ماوردی شافعی بر آن است که «سلامتی گوش و چشم» از مهمترین شرطهای دادرسی است و برای قاضی القضاات که بالاترین منصب دادرسی در اسلام است، این شرط اهمیت دارد، ولی ابن بارزی (م: ۷۳۸ هـ. ق. / ۱۳۳۷ م.) در حالی که در پایان زندگانش نایینا بود منصب قاضی القضااتی حماه در شام داشت<sup>(۲)</sup>.

### ۱۴ - کشمکش میان قاضی القضااتها

هر کدام از مذاهب چهارگانه رسمی تسنن - چه در مصر و چه در دمشق - برای خود قاضی القضااتی ویژه داشت که در کار قضایی دیگری دخالت نمی کرد.

از آن جا که قاضی القضاة بالاترین مقام قضایی کشور بود و دیدیم که صلاحیتهای قضایی، اداری و دینی گسترده‌ای داشت و پیوسته با خلیفگان و بزرگان و امیران نشست و برخاست و همگویی و رایزنی می‌کرد، ناگزیر به هنگام خشم و خروش آنان چه بسا گزندها و آسیبهایی هم می‌دید. گاهی ناخشنودی وزیر از قاضی القضاة به ناخشنودی و خشم خلیفه نسبت به او می‌انجامید و کارها زار می‌گردید.

سرگذشت اندوهبار قاضی القضاة احمد بن ابی دؤاد (م: ۲۴۰ هـ. ق / ۸۵۴ م.)، تلخترین سرگذشتهای یک قاضی القضاة در تاریخ نهاد دادرسی در اسلام است که در کتابهای تاریخی و ادبی آمده است. مأمون و سپس معتصم عباسی ابودؤاد را به قاضی القضاة گماشتند؛ در روزگار واثق جایگاه والایی یافت و پس از مرگ او بر بیعت با متوکل پافشرد و به دست خود ردا و کلاه خلافت بر او پوشاند. متوکل با ناسپاسی فراوان ابودؤاد را بر کنار ساخت و داراییهای او و فرزندان او را مصادره کرد. آن‌گاه که ابودؤاد از پیشوایان معتزله گردید، به خشم و خروش خلیفه گرفتار آمد. پس از دستگیری قاضی القضاة، خلیفه یحیی بن اکثم را از بغداد به سامراء فرستاد و قاضی القضاة آن‌جا را به سال ۲۳۷ هـ. ق / ۸۵۱ م. به او سپرد. با این همه، متوکل همان بلایی که بر سر ابودؤاد در آورده بود، بر سر یحیی بن اکثم در آورد.

در قاهره به سال ۳۹۴ هـ. ق / ۱۰۰۴ م. الحاکم بامرالله فاطمی قاضی القضاة خود حسین بن علی بن نعمان را بر کنار ساخت و تازه بدین بسنده نکرد بلکه در ۳۹۵ هـ. ق / ۱۰۰۵ م. او را کشت و پیکرش را آتش زد. همین‌گونه، این خلیفه نه تنها عبدالعزیز محمد بن نعمان را از مقام قاضی القضاة در ۳۹۸ هـ. ق / ۱۰۰۸ م. بر کنار ساخت، بلکه دستور به کشتن او با شمشیر داد (در سال ۴۰۱ هـ. ق / ۱۰۱۱ م.)<sup>(۲)</sup>.

گاهی همین که قاضی القضاة احساس خطر و برکناری می کرد، خود از منصب خویش کناره می گرفت. شمس الدین بن ابی عمر مقدسی، قاضی القضاة حنبلیان، خود از آن مقام کناره گرفت. در سال ۷۶۰ هـ. ق. / ۱۳۵۸ م.، پیک، فرمان رسمی تبعید قاضی القضاة بهاء الدین ابی البقاء شافعی از دمشق به طرابلس را با بیکار شدنش از کار به دمشق آورد. بسیاری از مردم افسوس خوردند. پسر بزرگش عزالدین به جای او نشست. ولی در ۷۶۱ هـ. ق. / ۱۳۵۹ م. فرمان بازگشت او به دمشق و به دست گرفتن دوباره منصب قاضی القضاة از دست داده به وی ابلاغ شد. مردم دمشق شادمان شدند و به خاطر بازگشت قاضی القضاة به خانه و کاشانه اش به وی شادباش گفتند (۱).

#### ۱۷- در باره نخستین قاضی القضاة

پیشتر گفتیم که ابویوسف انصاری نخستین کسی بود که به دست هارون الرشید به منصب قاضی القضاة جهان اسلام رسید. ابویوسف به سال ۱۱۳ هـ. ق. / ۷۳۱ م. در یک خانواده تهیدست پا به جهان نهاد و در کودکی پدرش را از دست داد. او اگرچه با تنگدستی روزگار می گذارند، ولی پیوسته با امام ابوحنیفه همنشین و همگو بود. ابویوسف از خانه به دنبال به دست آوردن روزی بیرون می آمد ولی به جای آن به ابوحنیفه می پیوست و از او دانش فرا می گرفت و چون به خانه پیش مادرش باز می گشت چیزی برای خوردن نمی یافت.

تنوخی با دیدن این کتاب، بر آن شد تا کتابی با همین نام بنگارد. تنوخی می گوید کتاب ابوالحسین پنجاه برگ داشت.

پیش از قاضی القضاة ابوالحسین، دیگران هم کتابهایی با عنوان الفرج بعد الشدة نوشته اند که برای نمونه، از کتاب الفرج بعد الشدة والضيقة مدائنی (م: ۲۲۵ هـ. ق. / ۸۳۹ م.) و کتاب الفرج بعد الشدة ابن ابی الدنيا (م: ۲۸۱ هـ. ق. / ۸۹۴ م.) می توان یاد کرد<sup>(۲)</sup>.

شایان یادآوری است که به گونه ای معمول، قاضی القضاة از میان دادرسان یا فقیهان سالخورده و نه جوان - برگزیده می شد. درست است که برای گمارده شدن به دادرسی سن و سال شرط نبوده است و برخی در بیست و دو یا سی سالگی به دادرسی می پرداختند ولی پیدا است که چهل سالگی به بعد سن تجربه و کمال به شمار می آمده است. رسم بر این بود که قاضی القضاة را از میان دادرسانی که تجربه و دانش بیشتری داشتند به این سمت برگزینند تا هم سنگینی و هیبت و سن و سال او و هم سرد و گرم چشیدگی و دانش او به چشم آید. تنوخی

۱- تنوخی، الفرج بعد الشدة، ج ۵، صص ۹۵-۹۶.

۲- تنوخی، الفرج بعد الشدة، ج ۵، صص ۹۵-۹۶.

در سنّ شصت و پنج سالگی (به سال ۲۹۶ هـ. ق. / ۹۰۸ م.) به قاضی القضاة بغداد دست یافت. ابو عمر محمد بن یوسف ازدی و ابواسائب همدانی در هفتاد و چهار سالگی به این منصب رسیدند. این دو به ترتیب در سالهای ۳۱۷ هـ. ق. / ۹۲۹ م. و ۳۳۸ هـ. ق. / ۹۴۹ م. قاضی القضاة شدند. ابو جعفر ثقفی در سال ۵۵۵ هـ. ق. / ۱۱۶۰ م. هنگامی که به مرز هشتاد سالگی رسیده بود، قاضی القضاة گردید.

با این همه، همان گونه که دیدیم، ابوالحسین عمر بن یوسف ازدی نخستین کسی بود که در بغداد در سنّ سی و هفت سالگی به قاضی القضاة دست یافت. تنوخی بر آن است که خشنودی و رضایت راضی، بیستین خلیفه عباسی (م: ۳۲۹ هـ. ق. / ۹۴۰ م.)، از ابوالحسین انگیزه‌ای برگماری او بدین منصب و ماندگاری اش تا دم مرگ بر این مقام بود<sup>(۱)</sup>.

#### ۱۹- مذهب قاضی القضاة

۱-۱۹. مذهب حنفی در روزگار عباسیان (۱۵۵-۳۰۸ هـ. ق. / ۷۷۱-۹۶۸ م.) در بغداد، پایتخت خلافت عباسی، مذهب ابوحنیفه ایرانی تبار مذهب رسمی کشور بود و پیداست که مذهب قاضی القضاة و بیشتر دادرسان و مردم عراق حنفی بود.

همان گونه که دیدیم، ابو یوسف انصاری، نخستین قاضی القضاة جهان اسلام، بر مذهب حنفی بود. او که پیرو مکتب و مذهب حنفی بود، با دستیابی به بالاترین منصب قضایی کشور در گسترش این مذهب نقش برجسته‌ای داشت. پس از قاضی ابو یوسف، هر کس در بغداد به هنگام فرمانروایی عباسیان به منصب قاضی القضاة می‌رسید، بر مذهب حنفی بود.

۲-۱۹. مذهب شیعی اسماعیلی در روزگار فاطمیان (۳۶۲-۵۶۵ هـ. ق. / ۹۷۳-۱۱۶۹ م.) با روی کار آمدن دولت فاطمی در مصر به سال ۳۶۲ هـ. ق. / ۹۷۳ م. در قاهره قاضی القضاة دیگری پدید آمد. در آن هنگام، دو قاضی القضاة در جهان اسلام وجود داشت: یکی، حنفی در بغداد و دیگری، شیعه اسماعیلی در قاهره.

نعمان بن محمد (م: ۳۶۳ هـ. ق. / ۹۷۴ م.)، قاضی القضاة مُعزالدین الله، خلیفه فاطمی (م: ۳۶۵ هـ. ق. / ۹۷۵ م.)، پایه گذار واقعی دستگاه قضایی فاطمیان بود. خاندان نعمان سالها منصب قاضی القضاة داشتند.

بامرگ متضر بالله فاطمی (۴۲۲-۴۸۷ هـ. ق. / ۱۰۳۱-۱۰۹۴ م.) در دولت فاطمی شکافت افتاد و سرانجام، صلاح الدین ایوبی (۵۳۲-۵۸۹ هـ. ق. / ۱۱۳۷-۱۱۹۳ م.) به فرمانروایی فاطمیان مصر پایان داد و بدین گونه، دادرسی برابر مذهب اسماعیلی خاموشی گرفت.

۳-۱۹. مذهب شافعی در روزگار ایوبیان (۵۶۷-۶۴۸ هـ. ق. / ۱۱۷۱-۱۲۵۰ م.) صلاح الدین ایوبی کرد با در دست گرفتن قدرت در مصر به کار خلافت فاطمیان شیعه مذهب پایان داد و مذهب شافعی را مذهب رسمی کشور گردانید. با این همه، قاضی القضاة مصر برابر مذهب حنبلی به دادرسی می پرداخت و به او یاری می داد. برجسته ترین قاضی القضاة مصر در مذهب شافعی علی بن یوسف بندار دمشقی (م: ۶۲۲ هـ. ق. / ۱۲۲۵ م.) بود.

۳-۱۹. مذاهب چهارگانه تسنن در روزگار مملوکان (۴۴۸-۹۲۲ هـ. ق. / ۱۵۱۶-۱۲۵۰ م.) با برپایی دودمان مملوکان (ممالیک) در مصر همچنان مذهب شافعی به عنوان مذهب قاضی القضاة پایید. دگرگونی بزرگی به هنگام فرمانروایی سلطان بیبرس در سال ۶۶۳ هـ. ق. / ۱۲۶۵ م. پدید آمد و آن این بود که هیچ مذهبی جز مذاهب چهارگانه تسنن (حنفی - مالکی - شافعی - حنبلی) روا و مجاز دانسته نشد. مملوکان برای به تنگنا کشاندن دیگر مذاهب و به ویژه مذهب اسماعیلی از نیروی نظامی بهره گرفتند.

## ۲۰- شعر دوستی و شعر سرایی قاضی القضاة و مطالعات فربگی